Trong hệ thống kho tàng lý luận gốc ấy
có những vấn đề không chỉ đọc một nghị quyết và giải
quyết ngay được.

Ví dụ: Chủ trương của Đảng về giải phóng dân tộc,
khởi nghĩa vũ trang giành chính quyền cách mạng bắt
đầu từ Nghị quyết Trung ương lần thứ6 (1939)đến Nghị
quyết Trung ương lần thứ7 (1940) và Nghị quyết Trung
ương lần thứ 8 (1941) mới cơ bẳn hoàn chỉnh, v.v...

Việc xác định mục đích, phương hướng, lập kế hoạch
sẽ giúp cho sinh viên đi trực tiếp vào các vấn đề cần
khai thác một cách chủ động, tránh được sự dàn trải
hoặc bỏ sót.

Sinh viên cần hiểu rõ thời gian ra đời của tác phẩm
Hồ Chí Minh, tên gọi từng loại nghị quyết, xem mục
lục, để định hướng nội dung theo chủ để, nghiên cứu,
giảng dạy. Các nghị quyết của Đại hội đại biểu Đảng
toàn quốc, Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương
được đánh số theo thứ tự thời gian. Các nghị quyết của
Ban Chấp hành Trung ương có tên gọi theo các nhiệm
kỳ đại hội. Tuy vậy, trong thời kỳ Đảng hoạt động bí
mật, tên gọi các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung
ương không đặt ra theo thứ tự thời gian nhiệm kỳ. Cụ
thể từ năm 1930 đến tháng 3 năm 1931 có 2 Hội nghị
Trung ương, đó là Hội nghị Trung ương tháng 10 năm
1930 và Hội nghị Trung ương tháng 3 năm 1931. Tiếp
đó từ sau Đại hội lần thứ nhất (1935) đến cách mạng
tháng Tám năm 1945 thành công, có 8 Hội nghị Trung
ương được gọi từ Hội nghị Trung ương lần thứ nhất
đến Hội nghị Trung ương lần thứ 8 (5/1941). Từ đó đến
Đại hội II (1951) là Hội nghị cán bộ Trung ương lần thứ
nhất đến Hội nghị cán bộ Trung ương lần thứ 6 (1949).

Nhưng nhìn chung văn kiện, nghị quyết của Đảng thường
được kết cấu thành ba phần: hoàn cảnh lịch sử (hoặc là
đánh giá tìnhhình); những tư tưởng cơ bản của nghị
quyết, những biện pháp tổ chức thực hiện. Đọc phần
hoàn cảnh lịch sử (đánh giá tình hình) là cơ sở để hiểu
và nắm những vấn đề sẽ được đặt ra trong nội dung
phương hướng của văn kiện, nghị quyết.

Ví dụ: Nghị quyết Trung ương lần thứ 6 (1939) trong
phần nhận định tình hình có một nét nổi bật là chiến
tranh thể giới lần thứ 2 bùng nổ, ảnh hưởng sâu sắc đến
cách mạng Việt Nam. dẫn đến khả năng làm xuất hiện
tình thế cách mạng, từđóĐảng chủ trương chuyển hướng
chỉ đạo chiến lược, tập trung vào nhiệm vụ giải phóng
dân tộc. Toàn bộ nội dung Nghị quyết Hội nghị Trung
ương lần thứ 6 (1939) về chính trị, tư tưởng tổ chức
nhằm vào sự chuyển hướng chỉ đạo chiến lược đó.

Sau phần hoàn cảnh lịch sử của vàn kiện, nghị quyết
thì nội dung phương hướng, nhiệm vụ và biện pháp tổ
chức thực hiện thành nhiệm vụ quan trọng nhất. Tùy
theo chủ đề nghiên cứu, giảng dạy mà xác định phạm vi
nội dung, mức độ khai thác.

Ví dụ: Đường lối cách mạng dân tộc dân chủ nhân
dân bắt đầu từ chính cương, sách lược vắn tắt trong Hội
nghị thành lập Đảng (3-2-1930), được bổ sung, phát triển
ở Luận cương chính trị (10-1930), tiếp đến là Nghị quyết
Trung ương lần thứ 6 (1939); Nghị quyết Trung tương
lần thứ 7 (1940): Nghị quyết Trung ương lần thứ 8 (1941)
và đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ II (1951) phát
triển, hoàn chỉnh. Hoặc nghiên cứuchính sách đối với
các thành phần kinh tế của Đại hội VIII, lại bắt đầu từ Đại
hội Đảng toàn quốc lầnthứVI (1986), lầnthứVII (1991)...